
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E
DESIGNAR os servidores SAMANTHA RAQUEL PINHEIRO RODRIGUES Matrícula 
5970173, FISCAL TITULAR-1, LUIS EDUARDO LOPES SENA Matrícula 59736793, 
FISCAL TITULAR-2, IGOR SOUZA NASCIMENTO Matrícula 5907898, FISCAL TI-
TULAR-3 e CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 5970167, FISCAL SUPLENTE do 
Contrato n° 010/2021, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH e a empresa SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA.
Revogam-se as disposições em contrário.
    Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 24 de agosto de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 979452
PORTARIA Nº 240/2023-GP, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do 
Estatuto Social da CPH, considerando o Decreto Governamental de Nomeação 
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288 e considerando o Oficio Circular 
AGE nº 007/2023-GAB que Dispõe sobre a designação de servidores para o ge-
renciamento do Sistema de Informações ao Cidadão – SIC regulamentado pelo 
art. 61 do Decreto Estadual de nº 1.359, de 31 de agosto de 2015;
R E S O L V E:
Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor no âm-
bito desta CPH, as atribuições, responsabilidades e competências de Au-
toridade de Gerenciamento do Serviço de Informações ao Cidadão – SIC.

Atualização do Cadastro SIC – 2023 - CPH
 Nome E-mail Função SIC  CPF CARGO TEFEFONE

 
1

Augusto 
Gabriel 

de Souza 
Gonçal-

ves

augusto.gon-
calves@cph.

pa.gov.br

Responsável 
SIC

Responde 
SIC 843.959.312-00 Supervi-

sor I (91)980157299

 
2

Patrícia 
Nazira 

Abucater 
Wal

patrícia.wal@
cph.pa.gov.

br

Responsável 
SIC

Responde 
SIC (Even-

tual)
690.684.452-00 Supervi-

sor II (93)991721133

 
3

Cinthya 
do Socor-
ro Pinto 

Diniz

cinthya.
diniz@cph.
pa.gov.br

Autoridade de 
Gerencia-

mento

Responde 
só Recla-

mação SIC
672.406.102-68

Adminis-
trador de 
Financeiro 

de Por-
tos II

(91)993654637

 
4

Melina Sil-
va Gomes 
Brasil de 
Castro

melina.
brasil@cph.
pa.gov.br

Autoridade 
Hierarqui-
camente 
Superior

Responde 
só Recurso 

de 1ª 
Instância 

SIC

896.080.622-68

Diretora 
Adminis-
trativa e 

Financeira

(91)982380022

5
Márcio 
Tavares 

de Sousa

marrcio.tava-
res@cph.
pa.gov.br 

Gestor 
Máximo do 

Órgão

Responde 
só Recurso 

de 2ª 
Instância 

SIC

791.101.262-87 Presidente (91)993961977

  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 24 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 979055

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 242/2023-GP DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores LUIS EDUARDO LOPES SENA Matrícula 5973679, 
FISCAL TITULAR-1, IGOR SOUZA NASCIMENTO Matrícula 5907898, FISCAL 
TITULAR-2, CAMILLA SOUZA JACOB  Matrícula 5970167, FISCAL TITULAR-3 
e MAYRA SOUZA DO NASCIMENTO Matrícula 5904845, FISCAL SUPLENTE do 
Contrato n° 021/2021, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH e a empresa ENGEPORT ENGENHARIA LTDA.
Revogam-se as disposições em contrário.
    Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 24 de agosto de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 979442

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 277 DE 24 DE AGOSTO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das  atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/928855
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora JULIETA JOANA PINHEIRO PICCO-
LO, matrícula 11673/1, ocupante do cargo de Supervisor de Serviços Ge-
rais, no período de 01/09/23 A 30/09/23 - (30 dias), 2º período  corres-
pondentes ao triênio 2000/2003 e 01/10/23 a 30/10/23 - (60 dias),   cor-
respondentes ao triênio 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 979251
PORTARIA Nº 282 DE 24 DE  AGOSTO DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/888631
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a  servidora MARIA HELENA DE SOUSA matrí-
cula 23434/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo no período 
de 04/09/23 a 03/10/23 - (30 dias), 2º período correspondentes ao triênio 
2015/2018, e no período de 04/10/23 a 02/12/23 - (60 dias) correspon-
dentes ao aquisitivo  2018/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 979245
PORTARIA Nº 298 DE  28 DE  AGOSTO  DE 2023

 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023//920397
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIZE NAZARÉ DE OLIVEIRA  RO-
SAS matrícula 2010470/1, ocupante do cargo  de Agente de  Saúde, no 
período de (11/09/23 A 09/11/23) - (60 dias), correspondentes ao triênio 
2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 979261
PORTARIA Nº 297  DE  28 DE AGOSTO  DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/920589
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor EVANDRO SANTOS BARBOSA, ma-
trícula 14095/1, ocupante de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período 
de (04/09/23 a 03/10/23) - (30 dias), 1º período correspondentes ao tri-
ênio 2017/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 979257
PORTARIA Nº 281  DE  24 DE AGOSTO  DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no  uso das  atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/882054
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor LUIZ ADALBERTO FERNANDES DE  
OLIVEIRA, matrícula 18473/1, ocupante do cargo de Braçal, no período 
de  04/09/23 a 03/10/23 - (30 dias), 2º período correspondentes ao triênio  
1998/2001, e no período de 04/10/23 a 02/12/23 - (60 dias) correspon-
dentes  ao triênio  2001/2004.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 979241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 738/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Luiz Otávio Batista de Macedo. CARGO: 
Coordenador Regional MATRÍCULA: 17132-1 ORIGEM: Santarém/PA 
DESTINO: Belterra e Mojuí dos Campos/PA  OBJETIVO: Reunir com o  


